
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
ORIGINALE 

Det. Settore: 38 del 09-02-2026 DET. REG. GENERALE 113 DEL 09-02-2026 
Resp. Procedimento:    

 
 
Oggetto: 
 

Fornitura energia elettrica per le utenze del Comune di Macomer. Adesione 
al servizio di salvaguardia. Impegno di spesa in favore della Società Hera 
Comm S.p.A., annualità 2026 - CIG B7D19085F4 

Il DIRIGENTE 

DATO ATTO: 
- del rispetto dell’art. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di comportamento di cui 

al DPR n° 62/2013 e ss.mm.ii., del Codice di comportamento adottato da questo Ente, 
del vigente Piano di prevenzione della corruzione conglobato nel PIAO sezione 2.3 
“Rischi corruttivi e Trasparenza”, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi;  

- della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della 
firma nell’atto stesso; 

 
VISTA la proposta del responsabile di procedimento che testualmente recita 
 

<<Il Responsabile di procedimento 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29-07-2025 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2026/2028 - 
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2026/2028; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29-12-2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 151, 
D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS.N.118/2011) con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 
- La Deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 19-01-2026 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000. Approvazione” 



DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 38 del 09-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 2 

con la quale è stato approvato il PEG 2026/2028, i suoi allegati e gli obiettivi strategici di 
performance; 
- La Delibera della Giunta Comunale n.51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 (art. 6, commi da 1 a 4, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113)  
APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui 
al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 
con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del PIAO medesimo; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
PREMESSO CHE: 

- a seguito di apposita procedura concorsuale pubblica, ai sensi dell’art. 1, comma 4, 
del decreto-legge n. 73/07 convertito con legge n. 125/07, la società Hera Comm 
S.p.A. avente sede legale in Via Molino Rosso n.8, 40026 Imola (BO) P.IVA 
03819031208, è stata riconfermata esercente per il servizio di salvaguardia; 

- con nota protocollo n. prot. 10824 del 08.05.2025 e n. prot. 16249 del 02.07.2025 
trasmesse al Comune di Macomer, la società Hera Comm S.p.A. comunicava quanto 
segue:  

o la medesima Società è stata individuata esercente del servizio di salvaguardia 
per la fornitura di energia elettrica per il periodo 1° gennaio 2025 - 31 
dicembre 2026, ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 125/2007; 

o dal 01.07.2025 la fornitura dell’energia elettrica per le utenze collocate presso 
gli immobili a canone moderato (POD IT001E99234823, IT001E99234821) è 
attiva nel servizio di salvaguardia con Hera Comm S.p.A; 

o le condizioni economiche sono definite dall’Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente all’articolo 55 del TIV (Allegato A alla deliberazione 
03 agosto 2023, 362/2023/R/eel e ss.mm.ii.) e determinate secondo modalità di 
calcolo stabilite con decreto dal Ministro dello Sviluppo Economico del 23 
luglio 2024; 

o le condizioni contrattuali ed economiche che saranno applicate alla Sua 
fornitura sono riportate sul sito internet di Hera Comm all’indirizzo 
https://heracomm.gruppohera.it/business/servizio-salvaguardia;  

o l’attivazione del servizio non prevede la sottoscrizione del contratto; 
 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere a impegnare le somme stimate in € 800,00 IVA 
compresa, in favore della società Hera Comm S.p.A. avente sede legale in Via Molino Rosso 
n.8, 40026 Imola (BO) P.IVA 03819031208; 
 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it
https://heracomm.gruppohera.it/business/servizio-salvaguardia


DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 38 del 09-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 3 

ACQUISITO il CIG B7D19085F4, ai fini del rispetto dell’obbligo di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
VISTO il DURC prot. INAIL_52318300 con scadenza validità il 12/05/2026;  
 
RICHIAMATO l’art. 183 T.U.E.L. in materia di impegno della spesa e ritenuto necessario 
impegnare le relative risorse; 
 
DATO ATTO che le apposite dotazioni economiche stimate in € 800,00 IVA compresa                  
trovano copertura sul Bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026, capitolo 1156/2 
denominato “Utenze energia elettrica”; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di 
G.C. del 14.11.2011 n. 286 e ss.mm.; 
 
DATO ATTO, inoltre, del rispetto dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, del codice di 
comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013 e dell’Ente e del vigente piano di prevenzione 
della corruzione e dell’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi; 
 
 

PROPONE 
DI PRENDERE ATTO delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione; 
 
DI PRENDERE ATTO altresì che con nota n. prot. 10824 del 08.05.2025 e n. prot. 16249 
del 02.07.2025 trasmessa dalla Società Hera Comm S.p.A, viene comunicato che: 

-  la medesima Società è stata individuata esercente del servizio di salvaguardia per la 
fornitura di energia elettrica, ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 125/2007, 
recante misure urgenti per l'attuazione di disposizioni comunitarie in materia di 
liberalizzazione dei mercati dell'energia; 

- dal 01.07.2025 la fornitura dell’energia elettrica per le utenze collocate presso gli 
immobili a canone moderato (POD IT001E99234823, IT001E99234821 e 
IT001E99234809) è attiva nel servizio di salvaguardia con Hera Comm S.p.A; 

- le condizioni economiche sono definite dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti 
e Ambiente all’articolo 55 del TIV (Allegato A alla deliberazione 03 agosto 2023, 
362/2023/R/eel e ss.mm.ii.) e determinate secondo modalità di calcolo stabilite con 
decreto dal Ministro dello Sviluppo Economico del 23 luglio 2024; 

- le condizioni contrattuali ed economiche che saranno applicate alla Sua fornitura 
sono riportate sul sito internet di Hera Comm all’indirizzo 
https://heracomm.gruppohera.it/business/servizio-salvaguardia;  

- l’attivazione del servizio non prevede la sottoscrizione del contratto; 
 
DI IMPEGNARE la somma stimata di € 800,00 IVA compresa, in favore della società Hera 
Comm S.p.A. avente sede legale in Via Molino Rosso n.8, 40026 Imola (BO) P.IVA 
03819031208IVA; 
 
DI DARE ATTO che le risorse, stimate in € 800,00 IVA compresa, trovano copertura nel 
Bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026, sul capitolo 1156/2 “Utenze energia 
elettrica”; 
 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 38 del 09-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 4 

DI TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del servizio finanziario per gli adempimenti 
conseguenti, di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 compresa 
l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
DI COMUNICARE l’impegno alla ditta, una volta registrato da parte del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 191, c.1, periodo 2°, del TUEL; 
 

L’Istruttore Amministrativo Contabile 
                                                                                                                 Dott.ssa Laura Curcu 

 
 
 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO integralmente della proposta del Responsabile del procedimento; 
 
DI PRENDERE ATTO altresì che con nota n. prot. 10824 del 08.05.2025 e n. prot. 16249 
del 02.07.2025 trasmessa dalla Società Hera Comm S.p.A, viene comunicato che: 

- la medesima Società è stata individuata esercente del servizio di salvaguardia per la 
fornitura di energia elettrica, ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 125/2007, 
recante misure urgenti per l'attuazione di disposizioni comunitarie in materia di 
liberalizzazione dei mercati dell'energia; 

- dal 01.07.2025 la fornitura dell’energia elettrica per le utenze collocate presso gli 
immobili a canone moderato (POD IT001E99234823, IT001E99234821 e 
IT001E99234809) è attiva nel servizio di salvaguardia con Hera Comm S.p.A; 

- le condizioni economiche sono definite dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti 
e Ambiente all’articolo 55 del TIV (Allegato A alla deliberazione 03 agosto 2023, 
362/2023/R/eel e ss.mm.ii.) e determinate secondo modalità di calcolo stabilite con 
decreto dal Ministro dello Sviluppo Economico del 23 luglio 2024; 

- le condizioni contrattuali ed economiche che saranno applicate alla Sua fornitura sono 
riportate sul sito internet di Hera Comm all’indirizzo 
https://heracomm.gruppohera.it/business/servizio-salvaguardia;  

- l’attivazione del servizio non prevede la sottoscrizione del contratto; 
 
DI IMPEGNARE la somma stimata di € 800,00 IVA compresa, in favore della società Hera 
Comm S.p.A. avente sede legale in Via Molino Rosso n. 8, 40026 Imola (BO) P.IVA 
03819031208IVA; 
 
DI DARE ATTO che le risorse, stimate in € 800,00 IVA compresa, trovano copertura nel 
Bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026, sul capitolo 1156/2 “Utenze energia 
elettrica”; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
DI COMUNICARE l’impegno alla ditta, una volta registrato da parte del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 191, c.1, periodo 2°, del TUEL; 
 
DI DARE ATTO INFINE che il presente provvedimento verrà pubblicato:  

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 38 del 09-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 5 

 all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi come previsto dall’Ente;  
 nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione di 1° livello “Bandi di 

gara e contratti” – sottosezione di 2° livello “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”;  

 in elenco nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione di 1° livello 
“Provvedimenti” - sottosezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti”. 

 
 IL DIRIGENTE 
 Dott.ssa Cadoni Cristina 

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it

